
1 

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов Республики Беларусь 17 сентября 2024 г. № 8/42129 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
МИНИСТЕРСТВА ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

5 сентября 2024 г. № 28 
 

ОБ ИЗМЕНЕНИИ ПОСТАНОВЛЕНИЙ 
МИНИСТЕРСТВА ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

ОТ 3 МАЯ 2021 Г. № 17 И ОТ 16 МАЯ 2024 Г. № 18 
 

На основании подпункта 5.6 пункта 5 Положения о Министерстве по налогам и сборам 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 31 октября 2001 г. N 1592, абзацев второго, четвертого, шестого, седьмого и 
девятого подпункта 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 
2 апреля 2021 г. N 189 "О делегировании полномочий и изменении постановлений Совета 
Министров Республики Беларусь" Министерство по налогам и сборам Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь: 

1.1. в постановлении Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 
3 мая 2021 г. N 17 "О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 10 июня 2011 г. 
N 243": 

в приложении 1 к этому постановлению: 
пункт 1 дополнить подпунктами 1.6 и 1.7 следующего содержания: 

 
"1.6. Безалкогольные 
напитки и соки (37 и 38) 

GTIN   
Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС 
(10 знаков) 

Код ТН ВЭД ЕАЭС 

Функциональное 
наименование товара (вид 
товара) 

Функциональное наименование - это слово 
или словосочетание, позволяющие 
потребителю понять, что представляет 
собой товар, его основное предназначение 
и (или) как он может быть использован. 
Например: "напиток безалкогольный", 
"квас", "морс", "компот" и т.д. 

Наименование товара на 
этикетке 

Формируется в свободной форме 

Товарный знак (бренд) Сведения о товарном знаке (бренде, 
торговой марке) 

Номер регистрации товарного 
знака (при наличии) 

Указывается номер регистрации товарного 
знака или номер регистрации 
международного товарного знака 

Номер свидетельства об 
исключительном праве на 
географическое указание или 
на наименование места 
происхождения товара (при 
наличии) 

Указываются реквизиты свидетельства об 
исключительном праве на наименование 
места нахождения товара 

Фотоизображение товара Фотографическое изображение товара 
Состав товара с указанием Описание состава товара. Формируется в 



2 

входящих в него компонентов свободной форме в соответствии с 
требованиями, установленными в 
технических регламентах ЕАЭС, 
применяемых в отношении товара 

Метод газирования (при 
наличии) 

  

Масса нетто или объем товара Масса нетто товара или его объем с 
указанием единицы измерения (граммы, 
килограммы, литры или миллилитры) 

Тип упаковки Описание типа потребительской упаковки 
Материал упаковки Описание материалов потребительской 

упаковки 
Характеристика упаковки   
Количество потребительских 
упаковок в групповой упаковке 
(для групповых упаковок) 

Общее количество вложений в групповую 
упаковку 

Перечень GTIN товаров и их 
количество, включенных в 
групповую упаковку (для 
групповых упаковок) 

Перечень GTIN и количество товаров, 
включенных в групповую упаковку 

Энергетическая ценность 
(калорийность) на 100 мл 
товара, кДж (при наличии) 

При отсутствии энергетической ценности 
указывается "0" 

Энергетическая ценность 
(калорийность) на 100 мл 
товара, ккал (при наличии) 

При отсутствии энергетической ценности 
указывается "0" 

Количество углеводов на 100 
мл товара 

Указывается в граммах. При отсутствии 
указывается "0" 

Количество витаминов и 
витаминоподобных веществ 
(при наличии) 

Выражение количества в единицах 
измерения 

Единица измерения количества 
витаминов и 
витаминоподобных веществ 
(при наличии) 

Указывается в миллиграммах или 
микрограммах, что соответствует одному 
из значений: "мг", "мкг" 

Признак отнесения товара к 
товарам для детского питания 

Признак принимает значение: 
"да" - детское питание; 
"нет" - в остальных случаях 

Признак отнесения товара к 
тонизирующим 
(энергетическим) 
безалкогольным напиткам 

Признак принимает значение: 
"да" - тонизирующий (энергетический) 
напиток; 
"нет" - в остальных случаях 

Предельный срок реализации 
безалкогольных напитков в 
кеге после их подключения к 
оборудованию для розлива 
таких напитков 

Указывается установленный 
производителем предельный срок 
реализации безалкогольных напитков в 
кеге после их подключения к 
оборудованию для розлива таких напитков 
в сутках (днях). 
Обязательно заполняется для товара, 
поставляемого в кеге, если атрибут 
"Характеристика упаковки" имеет значение 
"кег"  



3 

Единица измерения 
предельного срока реализации 
безалкогольных напитков в 
кеге после их подключения к 
оборудованию для розлива 
таких напитков 

Указывается в часах или сутках/днях, что 
соответствует одному из значений: "ч", 
"сут; дн". 
Элемент обязателен для товара, 
поставляемого в кеге, если атрибут 
"Характеристика упаковки" имеет значение 
"кег" 

Тонизирующие компоненты Указывается наименование и количество, 
выраженное в миллиграммах или 
микрограммах. Указывается для 
тонизирующих (энергетических) 
безалкогольных напитков 

Признак отнесения товара к 
специализированной пищевой 
продукции 

Признак принимает значение: 
"да" - специализированная пищевая 
продукция; 
"нет" - в остальных случаях 

Признак содержания двуокиси 
углерода 

Признак принимает значение: 
"да" - содержит двуокись углерода; 
"нет" - не содержит 

Признак отнесения товара к 
биологически активным 
добавкам к пище 

Признак принимает значение: 
"да" - в случае наличия свидетельства о 
государственной регистрации в качестве 
биологически активной добавки к пище, 
оформленного в соответствии с 
техническим регламентом Таможенного 
союза "О безопасности пищевой 
продукции" (TP ТС 021/2011), 
утвержденным Решением Комиссии 
Таможенного союза от 9 декабря 2011 г. N 
880; 
"нет" - в остальных случаях 

Вкус безалкогольного напитка 
или наименование фруктов и 
(или) овощей 

Указывается характеристика, отличающая 
товар по вкусовым свойствам (для 
напитков, содержащих дополнительные 
ароматизаторы (ингредиенты)). 
Например: "лимон", "виноград", 
"клубника" и т.д. 
Для соковой продукции, за исключением 
продукции из березового сока, указывается 
наименование фруктов и (или) овощей 

Признак содержания 
подслащивающего вещества на 
основе сахаров 

Указывается признак содержания 
подслащивающего вещества на основе 
сахаров (сахара, глюкозы, фруктозы, 
сахарозы, декстрозы, мальтозы, лактозы), и 
(или) сиропа с сахаром, и (или) меда. 
Признак принимает значение: 
"да" - содержит подслащивающее вещество 
из вышеперечисленных сахаров, и (или) 
сиропа с сахаром, и (или) меда; 
"нет" - не содержит 

Наименование 
подслащивающего вещества на 
основе сахаров 

Элемент обязателен для товара, 
содержащего подслащивающее вещество 



4 

Страна происхождения товара Страна происхождения (производства) 
товара 

Дополнительные сведения Дополнительная информация 
Полное наименование 
субъекта хозяйствования, 
предоставившего информацию 
о маркируемом товаре 

Полное наименование юридического лица, 
фамилия, собственное имя, отчество (при 
наличии) физического лица, 
зарегистрированного в качестве 
индивидуального предпринимателя 

Краткое наименование 
субъекта хозяйствования, 
предоставившего информацию 
о маркируемом товаре 

Краткое наименование юридического лица, 
фамилия, собственное имя, отчество (при 
наличии) физического лица, 
зарегистрированного в качестве 
индивидуального предпринимателя 

Страна регистрации субъекта 
хозяйствования, 
предоставившего информацию 
о маркируемом товаре 

Код страны регистрации субъекта 

Идентификатор 
налогоплательщика субъекта 
хозяйствования, 
предоставившего информацию 
о маркируемом товаре 

УНП предоставившего информацию о 
товаре 

Место нахождения субъекта 
хозяйствования, 
предоставившего информацию 
о маркируемом товаре 

  

GLN субъекта хозяйствования, 
предоставившего информацию 
о маркируемом товаре 

  

Наименование производителя 
товара 

Наименование субъекта хозяйствования, 
который произвел товар 

Страна регистрации 
производителя 

Код страны регистрации производителя 

Идентификатор 
налогоплательщика 
производителя 

Информация обязательна для товаров, 
произведенных в государствах - членах 
ЕАЭС. 
Идентификаторы налогоплательщика: 
Республика Армения - учетный номер 
налогоплательщика (УНН), Республика 
Беларусь - УНП, Республика Казахстан - 
индивидуальный идентификационный 
номер (ИИН) или бизнес-
идентификационный номер (БИН), 
Кыргызская Республика - 
идентификационный налоговый номер 
налогоплательщика (ИНН), Российская 
Федерация - идентификационный номер 
налогоплательщика (ИНН) 

1.7. Телефоны и машины 
вычислительные (39 - 41) 

GTIN   
Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС 
(10 знаков) 

Код ТН ВЭД ЕАЭС 

Функциональное Функциональное наименование - это слово 



5 

наименование товара (вид 
товара) 

или словосочетание, позволяющие 
потребителю понять, что представляет 
собой товар и как он может быть 
использован 

Наименование товара на 
этикетке 

Формируется в свободной форме 

Модель Наименование модели. 
Например: "Xiaomi Mi 12s", "Philips E111" 
и т.д. 

Номер (индекс) модели (при 
наличии) 

Номер (индекс) модели, состоящий из букв 
латинского алфавита, цифр и специальных 
символов. Указывается специальный номер 
(индекс), присваиваемый модельному ряду. 
Например: "2201123G", "SGPT121DE/S" 

Товарный знак (бренд) Сведения о товарном знаке (бренде, 
торговой марке) 

Дополнительные сведения Дополнительная информация 
Цвет   
Процессор Модель процессора и производитель. 

Элемент обязателен для товаров, 
классифицируемых в позициях ТН ВЭД 
ЕАЭС 8471 30 000 0 и 8517 13 000 0 

Масса нетто (при наличии) Выражение количества в единицах 
измерения 

Единица измерения массы 
нетто (при наличии) 

Указание единицы измерения (граммы, 
килограммы) 

Размер экрана Указывается размер диагонали экрана в 
дюймах. Элемент обязателен для товаров, 
классифицируемых в позициях ТН ВЭД 
ЕАЭС 8471 30 000 0 и 8517 13 000 0 

Оперативная память  Указывается заявленный объем 
оперативной памяти (в единицах 
измерения количества информации). 
Элемент обязателен для товаров, 
классифицируемых в позициях ТН ВЭД 
ЕАЭС 8471 30 000 0 и 8517 13 000 0 

Единица измерения 
оперативной памяти 

  

Встроенная память Указывается заявленный объем встроенной 
памяти (в единицах измерения количества 
информации). Элемент обязателен для 
товаров, классифицируемых в позициях ТН 
ВЭД ЕАЭС 8471 30 000 0 и 8517 13 000 0 

Единица измерения 
встроенной памяти 

  

Страна происхождения товара Страна происхождения (производства) 
товара 

Полное наименование 
субъекта хозяйствования, 
предоставившего информацию 
о маркируемом товаре 

Полное наименование юридического лица, 
фамилия, собственное имя, отчество (при 
наличии) физического лица, 
зарегистрированного в качестве 
индивидуального предпринимателя 



6 

Краткое наименование 
субъекта хозяйствования, 
предоставившего информацию 
о маркируемом товаре 

Краткое наименование юридического лица, 
фамилия, собственное имя, отчество (при 
наличии) физического лица, 
зарегистрированного в качестве 
индивидуального предпринимателя 

Страна регистрации субъекта 
хозяйствования, 
предоставившего информацию 
о маркируемом товаре 

Код страны регистрации субъекта 

Идентификатор 
налогоплательщика субъекта 
хозяйствования, 
предоставившего информацию 
о маркируемом товаре 

УНП субъекта, предоставившего 
информацию о товаре 

Место нахождения субъекта 
хозяйствования, 
предоставившего информацию 
о маркируемом товаре 

  

GLN субъекта хозяйствования, 
предоставившего информацию 
о маркируемом товаре 

  

Наименование производителя 
товара 

Наименование субъекта хозяйствования, 
который произвел товар 

Страна регистрации 
производителя 

Код страны регистрации производителя 

Идентификатор 
налогоплательщика 
производителя 

Информация обязательна для товаров, 
произведенных в государствах - членах 
ЕАЭС. 
Идентификаторы налогоплательщика: 
Республика Армения - учетный номер 
налогоплательщика (УНН), Республика 
Беларусь - УНП, Республика Казахстан - 
индивидуальный идентификационный 
номер (ИИН) или бизнес-
идентификационный номер (БИН), 
Кыргызская Республика - 
идентификационный налоговый номер 
налогоплательщика (ИНН), Российская 
Федерация - идентификационный номер 
налогоплательщика (ИНН)"; 

 
пункт 3 дополнить подпунктом 3.5 следующего содержания: 

 

 
абзац третий пункта 1 приложения 2 к этому постановлению изложить в следующей 

редакции: 
"В отношении нанесенных на товары средств идентификации, защищенных 

материальных носителей, защищенных материальных носителей с нанесенными средствами 
идентификации, знаков защиты, а также об остатках товаров 

"3.5. Телефоны и машины 
вычислительные  (39 - 41) 

GTIN  

Наименование товара";  



7 

Вид информации 
Состав информации в отношении товаров, подлежащих маркировке 

Молочная продукция Шины Предметы одежды из 
меха 

Товары легкой 
промышленности Обувь Безалкогольные 

напитки и соки 
Телефоны и машины 

вычислительные 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1.4. о нанесенных на 
товары средствах 
идентификации, 
защищенных 
материальных 
носителях с 
нанесенными 
средствами 
идентификации 

              

1.4.1. при ввозе на 
территорию Республики 
Беларусь при 
трансграничной 
торговле товарами 

наименование 
организации-продавца, 
фамилия, собственное 
имя, отчество (если 
таковое имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
продавца; 
номер 
налогоплательщика <*>; 
код страны экспорта; 
номер и дата документа, 
подтверждающего 
приобретение товара; 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую или 
транспортную упаковку 
товаров) <**>; 
наименование товара; 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты) <***> 

наименование 
организации-продавца, 
фамилия, собственное 
имя, отчество (если 
таковое имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
продавца; 
номер 
налогоплательщика <*>; 
код страны экспорта; 
номер и дата документа, 
подтверждающего 
приобретение товара; 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую или 
транспортную упаковку 
товаров); 
наименование товара; 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты) <***> 

наименование 
организации-продавца, 
фамилия, собственное 
имя, отчество (если 
таковое имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
продавца; 
место нахождения 
юридического лица или 
место жительства 
индивидуального 
предпринимателя; 
номер 
налогоплательщика <*>; 
код страны экспорта; 
номер и дата документа, 
подтверждающего 
приобретение товара; 
уникальный серийный 
номер чипа RFID-метки, 
записываемый его 
производителем, и (или) 
идентификатор 
контрольного 
(идентификационного) 
знака, записанный на 
RFID-метку, 
представленный в виде 
линейного или 
двумерного штрихового 
кода; 
наименование товара 

наименование 
организации-продавца, 
фамилия, собственное 
имя, отчество (если 
таковое имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
продавца; 
номер 
налогоплательщика <*>; 
код страны экспорта; 
номер и дата документа, 
подтверждающего 
приобретение товара; 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую или 
транспортную упаковку 
товаров); 
наименование товара; 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты) <***> 

наименование 
организации-продавца, 
фамилия, собственное 
имя, отчество (если 
таковое имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
продавца; 
номер 
налогоплательщика <*>; 
код страны экспорта; 
номер и дата документа, 
подтверждающего 
приобретение товара; 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую или 
транспортную упаковку 
товаров); 
наименование товара; 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты) <***> 

наименование 
организации-продавца, 
фамилия, собственное 
имя, отчество (если 
таковое имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
продавца; 
номер 
налогоплательщика <*>; 
код страны экспорта; 
номер и дата документа, 
подтверждающего 
приобретение товара; 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую или 
транспортную упаковку 
товаров); 
наименование товара; 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты) <***>; 
дата производства; 
дата истечения срока 
годности 

наименование 
организации-продавца, 
фамилия, собственное 
имя, отчество (если 
таковое имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
продавца; 
номер 
налогоплательщика <*>; 
код страны экспорта; 
номер и дата документа, 
подтверждающего 
приобретение товара; 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара или 
транспортную упаковку 
товаров); 
наименование товара; 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты) <***>; 
дата производства (при 
наличии); 
серийный номер 
единицы товара 
(указывается для 
товаров, 
классифицируемых в 
позиции ТН ВЭД ЕАЭС 



8 

Вид информации 
Состав информации в отношении товаров, подлежащих маркировке 

Молочная продукция Шины Предметы одежды из 
меха 

Товары легкой 
промышленности Обувь Безалкогольные 

напитки и соки 
Телефоны и машины 

вычислительные 
1 2 3 4 5 6 7 8 

8471 30 000 0. При 
наличии нескольких 
серийных номеров 
указываются все); 
уникальный 
идентификационный 
номер (далее - IMEI) 
(указывается для 
товаров, 
классифицируемых в 
позициях ТН ВЭД 
ЕАЭС 8517 13 000 0 и 
8517 14 000 0. При 
наличии нескольких 
таких номеров 
указываются все) 

1.4.2. при вывозе с 
территории Республики 
Беларусь при 
трансграничной 
торговле товарами 

код страны импорта; 
наименование 
организации-
покупателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
покупателя; 
номер 
налогоплательщика <*>; 
дата и номер документа, 
на основании которого 
товар вывезен с 
территории Республики 
Беларусь; 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую и (или) 
транспортную упаковку 
товаров <**>); 
регистрационный номер 
декларации на товары, 
дата выпуска товара и 
номер товара в 
декларации (в случае 
если товары ранее были 

код страны импорта; 
наименование 
организации-
покупателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
покупателя; 
номер 
налогоплательщика <*>; 
дата и номер документа, 
на основании которого 
товар вывезен с 
территории Республики 
Беларусь; 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую и (или) 
транспортную упаковку 
товаров); 
регистрационный номер 
декларации на товары, 
дата выпуска товара и 
номер товара в 
декларации (в случае 
если товары ранее были 

- код страны импорта; 
наименование 
организации-
покупателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
покупателя; 
номер 
налогоплательщика <*>; 
дата и номер документа, 
на основании которого 
товар вывезен с 
территории Республики 
Беларусь; 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую и (или) 
транспортную упаковку 
товаров); 
регистрационный номер 
декларации на товары, 
дата выпуска товара и 
номер товара в 
декларации (в случае 
если товары ранее были 

код страны импорта; 
наименование 
организации-
покупателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
покупателя; 
номер 
налогоплательщика <*>; 
дата и номер документа, 
на основании которого 
товар вывезен с 
территории Республики 
Беларусь; 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую и (или) 
транспортную упаковку 
товаров); 
регистрационный номер 
декларации на товары, 
дата выпуска товара и 
номер товара в 
декларации (в случае 
если товары ранее были 

код страны импорта; 
наименование 
организации-
покупателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
покупателя; 
номер 
налогоплательщика <*>; 
дата и номер документа, 
на основании которого 
товар вывезен с 
территории Республики 
Беларусь; 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую или 
транспортную упаковку 
товаров); 
регистрационный номер 
декларации на товары, 
дата выпуска товара и 
номер товара в 
декларации (в случае 
если товары ранее были 

код страны импорта; 
наименование 
организации-
покупателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
покупателя; 
номер 
налогоплательщика <*>; 
дата и номер документа, 
на основании которого 
товар вывезен с 
территории Республики 
Беларусь; 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара или 
транспортную упаковку 
товаров); 
регистрационный номер 
декларации на товары, 
дата выпуска товара и 
номер товара в 
декларации (в случае 
если товары ранее были 
ввезены на таможенную 



9 

Вид информации 
Состав информации в отношении товаров, подлежащих маркировке 

Молочная продукция Шины Предметы одежды из 
меха 

Товары легкой 
промышленности Обувь Безалкогольные 

напитки и соки 
Телефоны и машины 

вычислительные 
1 2 3 4 5 6 7 8 

ввезены на таможенную 
территорию ЕАЭС и 
выпущены таможенным 
органом государства - 
члена ЕАЭС) <**>; 
сведения о документах, 
устанавливающих 
требования к качеству 
товара (при наличии) 
<**>; 
сведения о документах 
об оценке соответствия, 
предусмотренных 
техническими 
регламентами ЕАЭС 
либо иными 
документами, 
подтверждающими 
соответствие товаров 
обязательным 
требованиям, 
предусмотренным 
законодательством 
государства - члена 
ЕАЭС <**>; 
сведения о товаре (в 
соответствии с 
решениями Совета ЕЭК) 
<**>; 
наименование товара 

ввезены на таможенную 
территорию ЕАЭС и 
выпущены таможенным 
органом государства - 
члена ЕАЭС); 
сведения о документах, 
устанавливающих 
требования к качеству 
товара (при наличии); 
сведения о документах 
об оценке соответствия, 
предусмотренных 
техническими 
регламентами ЕАЭС 
либо иными 
документами, 
подтверждающими 
соответствие товаров 
обязательным 
требованиям, 
предусмотренным 
законодательством 
государства - члена 
ЕАЭС; 
сведения о товаре (в 
соответствии с 
решениями Совета 
ЕЭК); 
наименование товара 

ввезены на таможенную 
территорию ЕАЭС и 
выпущены таможенным 
органом государства - 
члена ЕАЭС); 
сведения о документах, 
устанавливающих 
требования к качеству 
товара (при наличии); 
сведения о документах 
об оценке соответствия, 
предусмотренных 
техническими 
регламентами ЕАЭС 
либо иными 
документами, 
подтверждающими 
соответствие товаров 
обязательным 
требованиям, 
предусмотренным 
законодательством 
государства - члена 
ЕАЭС; 
сведения о товаре (в 
соответствии с 
решениями Совета 
ЕЭК); 
наименование товара 

ввезены на таможенную 
территорию ЕАЭС и 
выпущены таможенным 
органом государства - 
члена ЕАЭС); 
сведения о документах, 
устанавливающих 
требования к качеству 
товара (при наличии); 
сведения о документах 
об оценке соответствия, 
предусмотренных 
техническими 
регламентами ЕАЭС 
либо иными 
документами, 
подтверждающими 
соответствие товаров 
обязательным 
требованиям, 
предусмотренным 
законодательством 
государства - члена 
ЕАЭС; 
сведения о товаре (в 
соответствии с 
решениями Совета 
ЕЭК); 
наименование товара 

ввезены на таможенную 
территорию ЕАЭС и 
выпущены таможенным 
органом государства - 
члена ЕАЭС); 
сведения о документах, 
устанавливающих 
требования к качеству 
товара (при наличии); 
сведения о документах 
об оценке соответствия, 
предусмотренных 
техническими 
регламентами ЕАЭС 
либо иными 
документами, 
подтверждающими 
соответствие товаров 
обязательным 
требованиям, 
предусмотренным 
законодательством 
государства - члена 
ЕАЭС; 
сведения о товаре (в 
соответствии с 
решениями Совета 
ЕЭК); 
наименование товара 

территорию ЕАЭС и 
выпущены таможенным 
органом государства - 
члена ЕАЭС); 
сведения о документах, 
устанавливающих 
требования к качеству 
товара (при наличии); 
сведения о документах 
об оценке соответствия, 
предусмотренных 
техническими 
регламентами ЕАЭС 
либо иными 
документами, 
подтверждающими 
соответствие товаров 
обязательным 
требованиям, 
предусмотренным 
законодательством 
государства - члена 
ЕАЭС; 
сведения о товаре (в 
соответствии с 
решениями Совета 
ЕЭК); 
наименование товара 

1.4.3. при ввозе на 
территорию Республики 
Беларусь и выпуске 
товаров таможенным 
органом Республики 
Беларусь 

код страны экспорта; 
код маркировки товара, 
групповой упаковки 
(при ввозе товара в 
групповой упаковке), 
набора товаров (при 
ввозе набора товаров), 
транспортной упаковки 
(при ввозе товара в 
транспортной упаковке); 
регистрационный номер 
декларации на товары, 
дата выпуска товара и 
номер товара в 
декларации; 
дата изготовления 
(производства) товара; 
масса нетто (объем 
молочной продукции) 
(для товаров 

код страны экспорта; 
код маркировки товара; 
код маркировки 
транспортной упаковки 
(при ввозе товара в 
транспортной упаковке); 
регистрационный номер 
декларации на товары, 
дата выпуска товара и 
номер товара в 
декларации; 
дата изготовления 
(производства) товара 
(при необходимости); 
номер партии (при 
необходимости); 
дата и номер документа, 
подтверждающего 
договорные отношения 
между владельцем кода 

код, серия, номер 
контрольного 
(идентификационного) 
знака, нанесенного на 
товар; 
серийный глобальный 
идентификационный 
номер единицы товара; 
идентификатор чипа 
радиочастотной метки 
контрольного 
(идентификационного) 
знака; 
регистрационный номер 
декларации на товары и 
дата выпуска товаров по 
ней 

код страны экспорта; 
код маркировки товара; 
код маркировки 
групповой упаковки 
(при ввозе товара в 
групповой упаковке); 
код маркировки набора 
товаров (при ввозе 
набора товаров); 
код маркировки 
комплекта товаров (при 
ввозе комплекта 
товаров); 
код маркировки 
транспортной упаковки 
(при ввозе товара в 
транспортной упаковке); 
регистрационный номер 
декларации на товары, 
дата выпуска товара и 

код страны экспорта; 
код маркировки товара; 
код маркировки 
транспортной упаковки 
(при ввозе товара в 
транспортной упаковке); 
регистрационный номер 
декларации на товары, 
дата выпуска товара и 
номер товара в 
декларации; 
дата изготовления 
(производства) товара 
(при необходимости); 
номер партии (при 
необходимости); 
дата и номер документа, 
подтверждающего 
договорные отношения 
между владельцем кода 

код страны экспорта; 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую или 
транспортную упаковку 
товаров); 
регистрационный номер 
декларации на товары, 
дата выпуска товара и 
номер товара в 
декларации; 
дата производства; 
дата истечения срока 
годности; 

код страны экспорта; 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара или 
транспортную упаковку 
товаров); 
регистрационный номер 
декларации на товары, 
дата выпуска товара и 
номер товара в 
декларации; 
дата производства (при 
наличии); 
серийный номер 
единицы товара 



10 

Вид информации 
Состав информации в отношении товаров, подлежащих маркировке 

Молочная продукция Шины Предметы одежды из 
меха 

Товары легкой 
промышленности Обувь Безалкогольные 

напитки и соки 
Телефоны и машины 

вычислительные 
1 2 3 4 5 6 7 8 

переменного веса); 
номер партии (при 
необходимости); 
срок истечения годности 
товара; 
дата и номер документа, 
подтверждающего 
договорные отношения 
между владельцем кода 
маркировки (средства 
идентификации) и 
лицом, которое ввозит 
маркированный товар 
(при ввозе товара с 
нанесенным средством 
идентификации, 
эмитированным в 
государстве - члене 
ЕАЭС); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара 

маркировки (средства 
идентификации) и 
лицом, которое ввозит 
маркированный товар 
(при ввозе товара с 
нанесенным средством 
идентификации, 
эмитированным в 
государстве - члене 
ЕАЭС); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара 

номер товара в 
декларации; 
дата изготовления 
(производства) товара 
(при необходимости); 
номер партии (при 
необходимости); 
дата и номер документа, 
подтверждающего 
договорные отношения 
между владельцем кода 
маркировки (средства 
идентификации) и 
лицом, которое ввозит 
маркированный товар 
(при ввозе товара с 
нанесенным средством 
идентификации, 
эмитированным в 
государстве - члене 
ЕАЭС); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара 

маркировки (средства 
идентификации) и 
лицом, которое ввозит 
маркированный товар 
(при ввозе товара с 
нанесенным средством 
идентификации, 
эмитированным в 
государстве - члене 
ЕАЭС); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара 

дата и номер документа, 
подтверждающего 
договорные отношения 
между владельцем кода 
маркировки (средства 
идентификации) и 
лицом, которое ввозит 
маркированный товар 
(при ввозе товара с 
нанесенным средством 
идентификации, 
эмитированным в 
государстве - члене 
ЕАЭС); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара 

(указывается для 
товаров, 
классифицируемых в 
позиции ТН ВЭД ЕАЭС 
8471 30 000 0. При 
наличии нескольких 
серийных номеров 
указываются все); 
IMEI (указывается для 
товаров, 
классифицируемых в 
позициях ТН ВЭД 
ЕАЭС 8517 13 000 0 и 
8517 14 000 0. При 
наличии нескольких 
номеров указываются 
все); 
дата и номер документа, 
подтверждающего 
договорные отношения 
между владельцем кода 
маркировки (средства 
идентификации) и 
лицом, которое ввозит 
маркированный товар 
(при ввозе товара с 
нанесенным средством 
идентификации, 
эмитированным в 
государстве - члене 
ЕАЭС); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара 

1.4.4. при производстве 
товаров 

код маркировки товара; 
код маркировки 
групповой упаковки 
(при использовании 
групповой упаковки); 
код маркировки набора 
товаров; 
код маркировки 
транспортной упаковки 
(при использовании 

код маркировки товара; 
код маркировки 
транспортной упаковки 
(при использовании 
транспортной 
упаковки); 
тип производственного 
заказа (собственное 
производство, 
контрактное 

GTIN; 
код, серия, номер 
контрольного 
(идентификационного) 
знака, нанесенного на 
товар; 
серийный глобальный 
идентификационный 
номер единицы товара; 
идентификатор чипа 

код маркировки товара; 
код маркировки 
комплекта товаров; 
код маркировки набора 
товаров; 
код маркировки 
транспортной упаковки 
(при использовании 
транспортной 
упаковки); 

код маркировки товара; 
код маркировки 
комплекта товаров; 
код маркировки набора 
товаров; 
код маркировки 
транспортной упаковки 
(при использовании 
транспортной 
упаковки); 

код маркировки товара; 
код маркировки 
групповой упаковки 
(при использовании 
групповой упаковки); 
код маркировки 
транспортной упаковки 
(при использовании 
транспортной 
упаковки); 

код маркировки товара; 
код маркировки 
транспортной упаковки 
(при использовании 
транспортной 
упаковки); 
тип производственного 
заказа (собственное 
производство, 
контрактное 



11 

Вид информации 
Состав информации в отношении товаров, подлежащих маркировке 

Молочная продукция Шины Предметы одежды из 
меха 

Товары легкой 
промышленности Обувь Безалкогольные 

напитки и соки 
Телефоны и машины 

вычислительные 
1 2 3 4 5 6 7 8 

транспортной 
упаковки); 
тип производственного 
заказа (собственное 
производство, 
контрактное 
производство); 
дата изготовления 
(производства) товара; 
масса нетто (объем 
молочной продукции) 
(для товаров 
переменного веса); 
номер партии (при 
наличии); 
срок истечения годности 
товара; 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара 

производство); 
дата изготовления 
(производства) товара 
(при необходимости); 
номер партии (при 
необходимости); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара 

радиочастотной метки 
контрольного 
(идентификационного) 
знака; 
наименование товара 

тип производственного 
заказа (собственное 
производство, 
контрактное 
производство); 
дата изготовления 
(производства) товара 
(при необходимости); 
номер партии (при 
необходимости); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара 

тип производственного 
заказа (собственное 
производство, 
контрактное 
производство); 
дата изготовления 
(производства) товара 
(при необходимости); 
номер партии (при 
необходимости); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара 

тип производственного 
заказа (собственное 
производство, 
контрактное 
производство); 
дата производства; 
дата истечения срока 
годности; 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара 

производство); 
дата производства (при 
наличии); 
серийный номер 
единицы товара 
(указывается для 
товаров, 
классифицируемых в 
позиции ТН ВЭД ЕАЭС 
8471 30 000 0. При 
наличии нескольких 
серийных номеров 
указываются все 
серийные номера); 
IMEI (указывается для 
товаров, 
классифицируемых в 
позициях ТН ВЭД 
ЕАЭС 8517 13 000 0 и 
8517 14 000 0. При 
наличии нескольких 
таких номеров 
указываются все); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара 

1.4.4-1. при 
производстве товаров в 
рамках контрактного 
производства на 
территории Республики 
Беларусь 

наименование 
организации-заказчика, 
фамилия, собственное 
имя, отчество (если 
таковое имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
заказчика, номер 
налогоплательщика <*>; 
код страны заказчика; 
дата и номер договора с 
участником оборота 
товаров (заказчиком) с 
использованием сырья и 
(или) товарного знака 
заказчика 

наименование 
организации-заказчика, 
фамилия, собственное 
имя, отчество (если 
таковое имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
заказчика, номер 
налогоплательщика <*>; 
код страны заказчика; 
дата и номер договора с 
участником оборота 
товаров (заказчиком) с 
использованием сырья и 
(или) товарного знака 
заказчика 

- наименование 
организации-заказчика, 
фамилия, собственное 
имя, отчество (если 
таковое имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
заказчика, номер 
налогоплательщика <*>; 
код страны заказчика; 
дата и номер договора с 
участником оборота 
товаров (заказчиком) с 
использованием сырья и 
(или) товарного знака 
заказчика 

наименование 
организации-заказчика, 
фамилия, собственное 
имя, отчество (если 
таковое имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
заказчика, номер 
налогоплательщика <*>; 
код страны заказчика; 
дата и номер договора с 
участником оборота 
товаров (заказчиком) с 
использованием сырья и 
(или) товарного знака 
заказчика 

наименование 
организации-заказчика, 
фамилия, собственное 
имя, отчество (если 
таковое имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
заказчика, номер 
налогоплательщика <*>; 
код страны заказчика; 
дата и номер договора с 
участником оборота 
товаров (заказчиком) с 
использованием сырья и 
(или) товарного знака 
заказчика 

наименование 
организации-заказчика, 
фамилия, собственное 
имя, отчество (если 
таковое имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
заказчика, номер 
налогоплательщика <*>; 
код страны заказчика; 
дата и номер договора с 
участником оборота 
товаров (заказчиком) с 
использованием сырья и 
(или) товарного знака 
заказчика 

1.4.5. при возврате 
товаров покупателями 

- причина нанесения 
средства 

причина нанесения 
защищенного 

причина нанесения 
средства 

причина нанесения 
средства 

причина нанесения 
средства 

причина нанесения 
средства 



12 

Вид информации 
Состав информации в отношении товаров, подлежащих маркировке 

Молочная продукция Шины Предметы одежды из 
меха 

Товары легкой 
промышленности Обувь Безалкогольные 

напитки и соки 
Телефоны и машины 

вычислительные 
1 2 3 4 5 6 7 8 

(в случае нарушения 
целостности 
(отсутствия) средства 
идентификации или 
защищенного 
материального носителя 
с нанесенным средством 
идентификации) 

идентификации; 
дата и номер документа, 
подтверждающего 
возврат товара; 
код маркировки 
(средство 
идентификации); 
дата изготовления 
(производства) товара 
(при наличии); 
номер партии (при 
наличии); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара 

материального носителя 
с нанесенным средством 
идентификации; 
дата и номер документа, 
подтверждающего 
возврат товара; 
уникальный серийный 
номер чипа RFID-метки, 
записываемый его 
производителем, и (или) 
идентификатор 
контрольного 
(идентификационного) 
знака, записанный на 
RFID-метку, 
представленный в виде 
линейного или 
двумерного штрихового 
кода; 
индивидуальный 
серийный номер 
единицы товара (SN) - в 
случае сохранения 
целостности 
защищенного 
материального носителя 
с нанесенным средством 
идентификации; 
указание на документы, 
устанавливающие 
требования к качеству 
товара (для товара, 
выпускаемого по таким 
документам); 
серия и номер 
поврежденного 
защищенного 
материального носителя 
с нанесенным средством 
идентификации, 
нанесенного на товар 
(при возможности 
установления); 
наименование товара 

идентификации; 
дата и номер документа, 
подтверждающего 
возврат товара; 
код маркировки 
(средство 
идентификации); 
дата изготовления 
(производства) товара 
(при наличии); 
номер партии (при 
наличии); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара 

идентификации; 
дата и номер документа, 
подтверждающего 
возврат товара; 
код маркировки 
(средство 
идентификации); 
дата изготовления 
(производства) товара 
(при наличии); 
номер партии (при 
наличии); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара 

идентификации; 
дата и номер документа, 
подтверждающего 
возврат товара; 
код маркировки 
(средство 
идентификации); 
дата производства; 
дата истечения срока 
годности); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара 

идентификации; 
дата и номер документа, 
подтверждающего 
возврат товара; 
код маркировки 
(средство 
идентификации); 
дата производства (при 
наличии); 
серийный номер 
единицы товара 
(указывается для 
товаров, 
классифицируемых в 
позиции ТН ВЭД ЕАЭС 
8471 30 000 0. При 
наличии нескольких 
серийных номеров 
указываются все); 
IMEI (указывается для 
товаров, 
классифицируемых в 
позициях ТН ВЭД 
ЕАЭС 8517 13 000 0 и 
8517 14 000 0. При 
наличии нескольких 
таких номеров 
указываются все); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара 

1.4.6. при комиссионной 
торговле товарами на 
основании заключенных 
с физическими лицами, 
не являющимися 
индивидуальными 

- причина нанесения 
средства 
идентификации; 
дата и номер договора 
комиссии; 
код маркировки 

причина нанесения 
защищенного 
материального носителя 
с нанесенным средством 
идентификации; 
уникальный серийный 

причина нанесения 
средства 
идентификации; 
дата и номер договора 
комиссии; 
код маркировки 

причина нанесения 
средства 
идентификации; 
дата и номер договора 
комиссии; 
код маркировки 

- причина нанесения 
средства 
идентификации; 
дата и номер договора 
комиссии; 
код маркировки 



13 

Вид информации 
Состав информации в отношении товаров, подлежащих маркировке 

Молочная продукция Шины Предметы одежды из 
меха 

Товары легкой 
промышленности Обувь Безалкогольные 

напитки и соки 
Телефоны и машины 

вычислительные 
1 2 3 4 5 6 7 8 

предпринимателями, 
договоров комиссии (в 
случае нарушения 
целостности 
(отсутствия) средства 
идентификации или 
защищенного 
материального носителя 
с нанесенным средством 
идентификации) 

(средство 
идентификации); 
дата изготовления 
(производства) товара; 
номер партии (при 
наличии); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара 

номер чипа RFID-метки, 
записываемый его 
производителем, и (или) 
идентификатор 
контрольного 
(идентификационного) 
знака, записанный на 
RFID-метку, 
представленный в виде 
линейного или 
двумерного штрихового 
кода; 
наименование товара 

(средство 
идентификации); 
дата изготовления 
(производства) товара; 
номер партии (при 
наличии); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара 

(средство 
идентификации); 
дата изготовления 
(производства) товара; 
номер партии (при 
наличии); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара 

(средство 
идентификации); 
дата производства (при 
наличии); 
серийный номер 
единицы товара 
(указывается для 
товаров, 
классифицируемых в 
позиции ТН ВЭД ЕАЭС 
8471 30 000 0. При 
наличии нескольких 
серийных номеров 
указываются все); 
IMEI (указывается для 
товаров, 
классифицируемых в 
позициях ТН ВЭД 
ЕАЭС 8517 13 000 0 и 
8517 14 000 0. При 
наличии нескольких 
таких номеров 
указываются все); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара 

1.4.7. при продаже 
(перемещении) товаров 
в рамках 
трансграничной 
торговли (заполняется 
грузоотправителем при 
отсутствии в системе 
маркировки 
информации о 
принадлежности ему 
кодов маркировки для 
товара, продаваемого 
(перемещаемого) в 
рамках трансграничной 
торговли) 

код маркировки товара, 
групповой упаковки 
(при использовании 
групповой упаковки), 
набора товаров (при 
использовании) <**>; 
код транспортной 
упаковки (при 
использовании 
транспортной упаковки) 
<**>; 
наименование товара 

код маркировки товара, 
групповой упаковки 
(при использовании 
групповой упаковки), 
комплекта товаров (при 
использовании), 
транспортной упаковки 
(при использовании 
транспортной 
упаковки); 
наименование товара 

- код маркировки товара, 
групповой упаковки 
(при использовании 
групповой упаковки), 
комплекта товаров (при 
использовании), 
транспортной упаковки 
(при использовании 
транспортной 
упаковки); 
наименование товара 

код маркировки товара, 
групповой упаковки 
(при использовании 
групповой упаковки), 
транспортной упаковки 
(при использовании 
транспортной 
упаковки); 
наименование товара 

код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую или 
транспортную упаковку 
товаров); 
наименование товара 

код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара или 
транспортную упаковку 
товаров); 
наименование товара 

1.4.8. при вывозе 
товаров в целях, не 
связанных с 

код страны импорта; 
наименование 
организации-

код страны импорта; 
наименование 
организации-

-  код страны импорта; 
наименование 
организации-

код страны импорта; 
наименование 
организации-

код страны импорта; 
наименование 
организации-

код страны импорта; 
наименование 
организации-



14 

Вид информации 
Состав информации в отношении товаров, подлежащих маркировке 

Молочная продукция Шины Предметы одежды из 
меха 

Товары легкой 
промышленности Обувь Безалкогольные 

напитки и соки 
Телефоны и машины 

вычислительные 
1 2 3 4 5 6 7 8 

трансграничной 
торговлей 

получателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
получателя, номер 
налогоплательщика (при 
наличии) <*>; 
дата и номер документа, 
на основании которого 
товар вывезен с 
территории Республики 
Беларусь; 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую и (или) 
транспортную упаковку 
товаров <**>); 
регистрационный номер 
декларации на товары, 
дата выпуска товара, 
номер товара в 
декларации (в случае 
если товары ранее были 
ввезены на таможенную 
территорию ЕАЭС и 
выпущены таможенным 
органом государства - 
члена ЕАЭС) <**>; 
сведения о документах, 
устанавливающих 
требования к качеству 
товара (при наличии) 
<**>; 
сведения о документах 
об оценке соответствия, 
предусмотренных 
техническими 
регламентами ЕАЭС 
либо иными 
документами, 
подтверждающими 
соответствие товаров 

получателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
получателя, номер 
налогоплательщика (при 
наличии) <*>; 
дата и номер документа, 
на основании которого 
товар вывезен с 
территории Республики 
Беларусь; 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую и (или) 
транспортную упаковку 
товаров); 
регистрационный номер 
декларации на товары, 
дата выпуска товара, 
номер товара в 
декларации (в случае 
если товары ранее были 
ввезены на таможенную 
территорию ЕАЭС и 
выпущены таможенным 
органом государства - 
члена ЕАЭС); 
сведения о документах, 
устанавливающих 
требования к качеству 
товара (при наличии); 
сведения о документах 
об оценке соответствия, 
предусмотренных 
техническими 
регламентами ЕАЭС 
либо иными 
документами, 
подтверждающими 
соответствие товаров 
обязательным 

получателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
получателя, номер 
налогоплательщика (при 
наличии) <*>; 
дата и номер документа, 
на основании которого 
товар вывезен с 
территории Республики 
Беларусь; 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую и (или) 
транспортную упаковку 
товаров); 
регистрационный номер 
декларации на товары, 
дата выпуска товара, 
номер товара в 
декларации (в случае 
если товары ранее были 
ввезены на таможенную 
территорию ЕАЭС и 
выпущены таможенным 
органом государства - 
члена ЕАЭС); 
сведения о документах, 
устанавливающих 
требования к качеству 
товара (при наличии); 
сведения о документах 
об оценке соответствия, 
предусмотренных 
техническими 
регламентами ЕАЭС 
либо иными 
документами, 
подтверждающими 
соответствие товаров 
обязательным 

получателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
получателя, номер 
налогоплательщика (при 
наличии) <*>; 
дата и номер документа, 
на основании которого 
товар вывезен с 
территории Республики 
Беларусь; 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую и (или) 
транспортную упаковку 
товаров); 
регистрационный номер 
декларации на товары, 
дата выпуска товара, 
номер товара в 
декларации (в случае 
если товары ранее были 
ввезены на таможенную 
территорию ЕАЭС и 
выпущены таможенным 
органом государства - 
члена ЕАЭС); 
сведения о документах, 
устанавливающих 
требования к качеству 
товара (при наличии); 
сведения о документах 
об оценке соответствия, 
предусмотренных 
техническими 
регламентами ЕАЭС 
либо иными 
документами, 
подтверждающими 
соответствие товаров 
обязательным 

получателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
получателя, номер 
налогоплательщика (при 
наличии) <*>; 
дата и номер документа, 
на основании которого 
товар вывезен с 
территории Республики 
Беларусь; 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую или 
транспортную упаковку 
товаров); 
регистрационный номер 
декларации на товары, 
дата выпуска товара, 
номер товара в 
декларации (в случае 
если товары ранее были 
ввезены на таможенную 
территорию ЕАЭС и 
выпущены таможенным 
органом государства - 
члена ЕАЭС); 
сведения о документах, 
устанавливающих 
требования к качеству 
товара (при наличии); 
сведения о документах 
об оценке соответствия, 
предусмотренных 
техническими 
регламентами ЕАЭС 
либо иными 
документами, 
подтверждающими 
соответствие товаров 
обязательным 

получателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
получателя, номер 
налогоплательщика (при 
наличии) <*>; 
дата и номер документа, 
на основании которого 
товар вывезен с 
территории Республики 
Беларусь; 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара или 
транспортную упаковку 
товаров); 
регистрационный номер 
декларации на товары, 
дата выпуска товара, 
номер товара в 
декларации (в случае 
если товары ранее были 
ввезены на таможенную 
территорию ЕАЭС и 
выпущены таможенным 
органом государства - 
члена ЕАЭС); 
сведения о документах, 
устанавливающих 
требования к качеству 
товара (при наличии); 
сведения о документах 
об оценке соответствия, 
предусмотренных 
техническими 
регламентами ЕАЭС 
либо иными 
документами, 
подтверждающими 
соответствие товаров 
обязательным 
требованиям, 



15 

Вид информации 
Состав информации в отношении товаров, подлежащих маркировке 

Молочная продукция Шины Предметы одежды из 
меха 

Товары легкой 
промышленности Обувь Безалкогольные 

напитки и соки 
Телефоны и машины 

вычислительные 
1 2 3 4 5 6 7 8 

обязательным 
требованиям, 
предусмотренным 
законодательством 
государства - члена 
ЕАЭС <**>; 
сведения о товаре (в 
соответствии с 
решениями Совета ЕЭК) 
<**>; 
наименование товара; 
цель вывоза (ярмарка, 
хранение, вывоз 
маркированного товара, 
произведенного на 
основании договора с 
заказчиком государства - 
члена ЕАЭС ввоза, иное 
(с указанием цели 
вывоза); 
адрес местонахождения 
товара 

требованиям, 
предусмотренным 
законодательством 
государства - члена 
ЕАЭС; 
сведения о товаре (в 
соответствии с 
решениями Совета 
ЕЭК); 
наименование товара; 
цель вывоза (ярмарка, 
хранение, вывоз 
маркированного товара, 
произведенного на 
основании договора с 
заказчиком государства - 
члена ЕАЭС ввоза, иное 
(с указанием цели 
вывоза); 
адрес местонахождения 
товара 

требованиям, 
предусмотренным 
законодательством 
государства - члена 
ЕАЭС; 
сведения о товаре (в 
соответствии с 
решениями Совета 
ЕЭК); 
наименование товара; 
цель вывоза (ярмарка, 
хранение, вывоз 
маркированного товара, 
произведенного на 
основании договора с 
заказчиком государства - 
члена ЕАЭС ввоза, иное 
(с указанием цели 
вывоза); 
адрес местонахождения 
товара 

требованиям, 
предусмотренным 
законодательством 
государства - члена 
ЕАЭС; 
сведения о товаре (в 
соответствии с 
решениями Совета 
ЕЭК); 
наименование товара; 
цель вывоза (ярмарка, 
хранение, вывоз 
маркированного товара, 
произведенного на 
основании договора с 
заказчиком государства - 
члена ЕАЭС ввоза, иное 
(с указанием цели 
вывоза); 
адрес местонахождения 
товара 

требованиям, 
предусмотренным 
законодательством 
государства - члена 
ЕАЭС; 
сведения о товаре (в 
соответствии с 
решениями Совета 
ЕЭК); 
наименование товара; 
цель вывоза (ярмарка, 
хранение, вывоз 
маркированного товара, 
произведенного на 
основании договора с 
заказчиком государства - 
члена ЕАЭС ввоза, иное 
(с указанием цели 
вывоза); 
адрес местонахождения 
товара 

предусмотренным 
законодательством 
государства - члена 
ЕАЭС; 
сведения о товаре (в 
соответствии с 
решениями Совета 
ЕЭК); 
наименование товара; 
цель вывоза (ярмарка, 
хранение, вывоз 
маркированного товара, 
произведенного на 
основании договора с 
заказчиком государства - 
члена ЕАЭС ввоза, иное 
(с указанием цели 
вывоза); 
адрес местонахождения 
товара 

1.4.9. при возврате 
товаров (их части), 
ранее вывезенных в 
целях, не связанных с 
трансграничной 
торговлей 

код страны вывоза; 
наименование 
организации-
получателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
получателя, номер 
налогоплательщика <*> 
(при наличии); 
дата и номер 
сопроводительного 
документа; 
цель вывоза (ярмарка, 
хранение, вывоз 
маркированного товара, 
произведенного на 
основании договора с 
заказчиком государства - 
члена ЕАЭС ввоза, иное 
(с указанием цели 
вывоза); 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 

код страны вывоза; 
наименование 
организации-
получателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
получателя, номер 
налогоплательщика <*> 
(при наличии); 
дата и номер 
сопроводительного 
документа; 
цель вывоза (ярмарка, 
хранение, вывоз 
маркированного товара, 
произведенного на 
основании договора с 
заказчиком государства - 
члена ЕАЭС ввоза, иное 
(с указанием цели 
вывоза); 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 

- код страны вывоза; 
наименование 
организации-
получателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
получателя, номер 
налогоплательщика <*> 
(при наличии); 
дата и номер 
сопроводительного 
документа; 
цель вывоза (ярмарка, 
хранение, вывоз 
маркированного товара, 
произведенного на 
основании договора с 
заказчиком государства - 
члена ЕАЭС ввоза, иное 
(с указанием цели 
вывоза); 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 

код страны вывоза; 
наименование 
организации-
получателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
получателя, номер 
налогоплательщика <*> 
(при наличии); 
дата и номер 
сопроводительного 
документа; 
цель вывоза (ярмарка, 
хранение, вывоз 
маркированного товара, 
произведенного на 
основании договора с 
заказчиком государства - 
члена ЕАЭС ввоза, иное 
(с указанием цели 
вывоза); 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 

код страны вывоза; 
наименование 
организации-
получателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
получателя, номер 
налогоплательщика <*> 
(при наличии); 
дата и номер 
сопроводительного 
документа; 
цель вывоза (ярмарка, 
хранение, вывоз 
маркированного товара, 
произведенного на 
основании договора с 
заказчиком государства - 
члена ЕАЭС ввоза, иное 
(с указанием цели 
вывоза); 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 

код страны вывоза; 
наименование 
организации-
получателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
получателя, номер 
налогоплательщика <*> 
(при наличии); 
дата и номер 
сопроводительного 
документа; 
цель вывоза (ярмарка, 
хранение, вывоз 
маркированного товара, 
произведенного на 
основании договора с 
заказчиком государства - 
члена ЕАЭС ввоза, иное 
(с указанием цели 
вывоза); 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 



16 

Вид информации 
Состав информации в отношении товаров, подлежащих маркировке 

Молочная продукция Шины Предметы одежды из 
меха 

Товары легкой 
промышленности Обувь Безалкогольные 

напитки и соки 
Телефоны и машины 

вычислительные 
1 2 3 4 5 6 7 8 

(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую и (или) 
транспортную упаковку 
товаров) <**> 

(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую и (или) 
транспортную упаковку 
товаров) 

(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую и (или) 
транспортную упаковку 
товаров) 

(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую и (или) 
транспортную упаковку 
товаров) 

(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую или 
транспортную упаковку 
товаров) 

(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара или 
транспортную упаковку 
товаров) 

1.4.10. при реализации 
на территории другого 
государства - члена 
ЕАЭС товаров, ранее 
вывезенных в целях, не 
связанных с 
трансграничной 
торговлей 

код страны вывоза; 
наименование 
организации-
покупателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
покупателя, номер 
налогоплательщика <*> 
(при наличии); 
цель вывоза (ярмарка, 
хранение, вывоз 
маркированного товара, 
произведенного на 
основании договора с 
заказчиком государства - 
члена ЕАЭС ввоза, иное 
(с указанием цели 
вывоза); 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую и (или) 
транспортную упаковку 
товаров) <**> 

код страны вывоза; 
наименование 
организации-
покупателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
покупателя, номер 
налогоплательщика <*> 
(при наличии); 
цель вывоза (ярмарка, 
хранение, вывоз 
маркированного товара, 
произведенного на 
основании договора с 
заказчиком государства - 
члена ЕАЭС ввоза, иное 
(с указанием цели 
вывоза); 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую и (или) 
транспортную упаковку 
товаров) 

- код страны вывоза; 
наименование 
организации-
покупателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
покупателя, номер 
налогоплательщика <*> 
(при наличии); 
цель вывоза (ярмарка, 
хранение, вывоз 
маркированного товара, 
произведенного на 
основании договора с 
заказчиком государства - 
члена ЕАЭС ввоза, иное 
(с указанием цели 
вывоза); 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую и (или) 
транспортную упаковку 
товаров) 

код страны вывоза; 
наименование 
организации-
покупателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
покупателя, номер 
налогоплательщика <*> 
(при наличии); 
цель вывоза (ярмарка, 
хранение, вывоз 
маркированного товара, 
произведенного на 
основании договора с 
заказчиком государства - 
члена ЕАЭС ввоза, иное 
(с указанием цели 
вывоза); 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую и (или) 
транспортную упаковку 
товаров) 

код страны вывоза; 
наименование 
организации-
покупателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
покупателя, номер 
налогоплательщика<*> 
(при наличии); 
цель вывоза (ярмарка, 
хранение, вывоз 
маркированного товара, 
произведенного на 
основании договора с 
заказчиком государства - 
члена ЕАЭС ввоза, иное 
(с указанием цели 
вывоза); 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара, 
групповую или 
транспортную упаковку 
товаров) 

код страны вывоза; 
наименование 
организации-
покупателя, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если таковое 
имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
покупателя, номер 
налогоплательщика <*> 
(при наличии); 
цель вывоза (ярмарка, 
хранение, вывоз 
маркированного товара, 
произведенного на 
основании договора с 
заказчиком государства - 
члена ЕАЭС ввоза, иное 
(с указанием цели 
вывоза); 
код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара или 
транспортную упаковку 
товаров) 

1.4.11. при производстве 
товаров в рамках 
контрактного 
производства на 
территории государства 
- члена ЕАЭС по заказу 
субъекта 
хозяйствования 

код маркировки товара; 
код маркировки 
групповой упаковки 
(при использовании 
групповой упаковки); 
код маркировки набора 
товаров; 
код маркировки 
транспортной упаковки 
(при использовании 
транспортной 

код маркировки товара; 
код маркировки 
транспортной упаковки 
(при использовании 
транспортной 
упаковки); 
код маркировки набора 
товаров; 
дата изготовления 
(производства) товара 
(при необходимости); 

- код маркировки товара; 
код маркировки 
транспортной упаковки 
(при использовании 
транспортной 
упаковки); 
код маркировки набора 
товаров; 
дата изготовления 
(производства) товара 
(при необходимости); 

код маркировки товара; 
код маркировки 
транспортной упаковки 
(при использовании 
транспортной 
упаковки); 
код маркировки набора 
товаров; 
дата изготовления 
(производства) товара 
(при необходимости); 

код маркировки товара; 
код маркировки 
групповой упаковки 
(при использовании 
групповой упаковки); 
код маркировки 
транспортной упаковки 
(при использовании 
транспортной 
упаковки); 
дата производства; 

код маркировки товара; 
код маркировки 
транспортной упаковки 
(при использовании 
транспортной 
упаковки); 
дата производства (при 
наличии); 
серийный номер 
единицы товара 
(указывается для 



17 

Вид информации 
Состав информации в отношении товаров, подлежащих маркировке 

Молочная продукция Шины Предметы одежды из 
меха 

Товары легкой 
промышленности Обувь Безалкогольные 

напитки и соки 
Телефоны и машины 

вычислительные 
1 2 3 4 5 6 7 8 

упаковки); 
дата изготовления 
(производства) товара; 
масса нетто (объем 
молочной продукции) 
(для товаров 
переменного веса); 
номер партии (при 
наличии); 
срок истечения годности 
товара; 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара; 
код страны 
производителя; 
наименование 
организации-
производителя, 
фамилия, собственное 
имя, отчество (если 
таковое имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
производителя, номер 
налогоплательщика <*>; 
дата и номер договора с 
участником оборота 
товаров (заказчиком) с 
использованием сырья и 
(или) товарного знака 
заказчика 

номер партии (при 
необходимости); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара; 
наименование 
организации-
производителя, 
фамилия, собственное 
имя, отчество (если 
таковое имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
производителя, номер 
налогоплательщика <*>; 
код страны 
производителя; 
дата и номер договора с 
участником оборота 
товаров (заказчиком) с 
использованием сырья и 
(или) товарного знака 
заказчика 

номер партии (при 
необходимости); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара; 
наименование 
организации-
производителя, 
фамилия, собственное 
имя, отчество (если 
таковое имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
производителя, номер 
налогоплательщика <*>; 
код страны 
производителя; 
дата и номер договора с 
участником оборота 
товаров (заказчиком) с 
использованием сырья и 
(или) товарного знака 
заказчика 

номер партии (при 
необходимости); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара; 
наименование 
организации-
производителя, 
фамилия, собственное 
имя, отчество (если 
таковое имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
производителя, номер 
налогоплательщика <*>; 
код страны 
производителя; 
дата и номер договора с 
участником оборота 
товаров (заказчиком) с 
использованием сырья и 
(или) товарного знака 
заказчика 

дата истечения срока 
годности); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара; 
код страны 
производителя; 
наименование 
организации-
производителя, 
фамилия, собственное 
имя, отчество (если 
таковое имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
производителя, номер 
налогоплательщика <*>; 
дата и номер договора с 
участником оборота 
товаров (заказчиком) с 
использованием сырья и 
(или) товарного знака 
заказчика 

товаров, 
классифицируемых в 
позиции ТН ВЭД ЕАЭС 
8471 30 000 0. При 
наличии нескольких 
серийных номеров 
указываются все); 
IMEI (указывается для 
товаров, 
классифицируемых в 
позициях ТН ВЭД 
ЕАЭС 8517 13 000 0 и 
8517 14 000 0. При 
наличии нескольких 
таких номеров 
указываются все); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 
без защиты); 
наименование товара; 
наименование 
организации-
производителя, 
фамилия, собственное 
имя, отчество (если 
таковое имеется) 
индивидуального 
предпринимателя-
производителя, номер 
налогоплательщика <*>; 
код страны 
производителя; 
дата и номер договора с 
участником оборота 
товаров (заказчиком) с 
использованием сырья и 
(или) товарного знака 
заказчика 

1.5. о нанесенных на 
товары защищенных 
материальных 
носителях, знаках 
защиты 

вид знака (защищенный 
материальный носитель 
или знак защиты); 
наименование товара, 
для маркировки 
которого использованы 
защищенные 

вид знака (защищенный 
материальный носитель 
или знак защиты); 
наименование товара, 
для маркировки 
которого использованы 
защищенные 

- вид знака (защищенный 
материальный носитель 
или знак защиты); 
наименование товара, 
для маркировки 
которого использованы 
защищенные 

вид знака (защищенный 
материальный носитель 
или знак защиты); 
наименование товара, 
для маркировки 
которого использованы 
защищенные 

вид знака (защищенный 
материальный носитель 
или знак защиты); 
наименование товара, 
для маркировки 
которого использованы 
защищенные 

вид знака (защищенный 
материальный носитель 
или знак защиты); 
наименование товара, 
для маркировки 
которого использованы 
защищенные 



18 

Вид информации 
Состав информации в отношении товаров, подлежащих маркировке 

Молочная продукция Шины Предметы одежды из 
меха 

Товары легкой 
промышленности Обувь Безалкогольные 

напитки и соки 
Телефоны и машины 

вычислительные 
1 2 3 4 5 6 7 8 

материальные носители 
или знаки защиты; 
серия и номер (диапазон 
номеров) защищенных 
материальных 
носителей или знаков 
защиты; 
период (квартал), в 
котором использованы 
защищенные 
материальные носители 
или знаки защиты 

материальные носители 
или знаки защиты; 
серия и номер (диапазон 
номеров) защищенных 
материальных 
носителей или знаков 
защиты; 
период (квартал), в 
котором использованы 
защищенные 
материальные носители 
или знаки защиты 

материальные носители 
или знаки защиты; 
серия и номер (диапазон 
номеров) защищенных 
материальных 
носителей или знаков 
защиты; 
период (квартал), в 
котором использованы 
защищенные 
материальные носители 
или знаки защиты 

материальные носители 
или знаки защиты; 
серия и номер (диапазон 
номеров) защищенных 
материальных 
носителей или знаков 
защиты; 
период (квартал), в 
котором использованы 
защищенные 
материальные носители 
или знаки защиты 

материальные носители 
или знаки защиты; 
серия и номер (диапазон 
номеров) защищенных 
материальных 
носителей или знаков 
защиты; 
период (квартал), в 
котором использованы 
защищенные 
материальные носители 
или знаки защиты 

материальные носители 
или знаки защиты; 
серия и номер (диапазон 
номеров) защищенных 
материальных 
носителей или знаков 
защиты; 
период (квартал), в 
котором использованы 
защищенные 
материальные носители 
или знаки защиты 

1.6. об остатках товаров, 
возникающих на дату 
включения этих товаров 
в перечень товаров, 
подлежащих 
маркировке средствами 
идентификации, в 
случаях необходимости 
маркировки остатков 
товаров, установленных 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 июля 
2011 г. N 1030: 

              

1.6.1. при проведении 
инвентаризации 
остатков товаров 

- дата, номер 
инвентаризационной 
описи; 
общее количество 
остатков товаров по 
инвентаризационной 
описи 

- дата, номер 
инвентаризационной 
описи; 
общее количество 
остатков товаров по 
инвентаризационной 
описи 

дата, номер 
инвентаризационной 
описи; 
общее количество 
остатков товаров по 
инвентаризационной 
описи 

- дата, номер 
инвентаризационной 
описи; 
общее количество 
остатков товаров по 
инвентаризационной 
описи 

1.6.2. при производстве, 
оптовой, розничной 
торговле остатками 
товаров 

- код маркировки товара, 
групповой упаковки 
(при использовании 
групповой упаковки), 
набора товаров (при 
использовании набора 
товаров), транспортной 
упаковки (при 
использовании 
транспортной 
упаковки); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 

- код маркировки товара, 
групповой упаковки 
(при использовании 
групповой упаковки), 
набора товаров (при 
использовании набора 
товаров), транспортной 
упаковки (при 
использовании 
транспортной 
упаковки); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 

код маркировки товара, 
групповой упаковки 
(при использовании 
групповой упаковки), 
набора товаров (при 
использовании набора 
товаров), транспортной 
упаковки (при 
использовании 
транспортной 
упаковки); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 

- код маркировки 
(средство 
идентификации, 
нанесенное на товар и 
(или) нанесенное на 
единичную 
потребительскую 
упаковку товара или 
транспортную упаковку 
товаров); 
информация о 
применении способа 
маркировки 
(использование 
защищенного 
материального 
носителя, знака защиты, 



19 

Вид информации 
Состав информации в отношении товаров, подлежащих маркировке 

Молочная продукция Шины Предметы одежды из 
меха 

Товары легкой 
промышленности Обувь Безалкогольные 

напитки и соки 
Телефоны и машины 

вычислительные 
1 2 3 4 5 6 7 8 

носителя, знака защиты, 
без защиты) 

носителя, знака защиты, 
без защиты) 

носителя, знака защиты, 
без защиты) 

без защиты) 

1.6.3. при приобретении 
кодов маркировки для 
маркировки остатков 
товаров, 
предназначенных для 
торговли на территории 
Республики Беларусь 

- наименование товара; 
количество товара 

- наименование товара; 
количество товара 

наименование товара; 
количество товара 

- наименование товара; 
количество товара 

1.6.4. при торговле на 
территории Республики 
Беларусь товарами с 
нанесенными 
средствами 
идентификации 
государства - члена 
ЕАЭС 

- код маркировки; 
наименование товара 

- код маркировки; 
наименование товара 

код маркировки; 
наименование товара 

- код маркировки; 
наименование товара"; 

 
 



20 

в приложении 3 к этому постановлению: 
в пункте 55 слово "27а" заменить цифрами "27"; 
дополнить приложение пунктами 65 и 66 следующего содержания: 

 
"65. Общество с ограниченной 
ответственностью "Фишфуд", город Минск, 
улица Радиальная, дом 11Б, помещение 5 

192240370 Республика Беларусь, Минская обл., 
Минский район, Боровлянский 
сельсовет, 81А, вблизи деревни 
Дроздово 

66. Общество с ограниченной 
ответственностью "БелПартАльянс" 
Минская область, Минский район, 
Боровлянский сельсовет, 58/1, район 
деревни Королев Стан, помещение 4-13 

191084296 Минская область, Минский район, 
Боровлянский сельсовет, 58/10, район 
деревни Королев Стан"; 

 
абзац первый части третьей пункта 4 Инструкции о порядке маркировки товаров, 

утвержденной этим постановлением, дополнить словами "два последовательных этапа"; 
пункт 3 Инструкции о порядке оборота кодов маркировки, средств идентификации, 

защищенных материальных носителей, защищенных материальных носителей с 
нанесенными средствами идентификации, знаков защиты, характеристиках средств 
идентификации, утвержденной этим постановлением, дополнить подпунктами 3.6 и 3.7 
следующего содержания: 

"3.6. для маркировки безалкогольных напитков и соков, включенных в пункты 37 и 38 
перечня товаров, подлежащих маркировке средствами идентификации, уникальная 
последовательность символов, представленная в виде Data Matrix, включающая в себя 
следующие данные: 

первая группа данных (идентификатор применения (01)) - GTIN, который состоит из 14 
цифровых символов; 

вторая группа данных (идентификатор применения (21)) - индивидуальный серийный 
номер упаковки, который состоит из 13 символов (цифр, строчных и прописных букв 
латинского алфавита, а также специальных символов). В качестве завершающего символа для 
данной группы используется специальный символ-разделитель, имеющий код 29 в таблице 
символов ASCII; 

третья группа данных (идентификатор применения (93)) - состоит из 4 символов (цифр, 
строчных и прописных букв латинского алфавита, а также специальных символов). 

Размер средства идентификации определяется самостоятельно субъектом 
хозяйствования при условии выполнения требований к качеству, установленных в пункте 5 
настоящей Инструкции; 

3.7. для маркировки телефонов и вычислительных машин, включенных в пункты 39 - 41 
перечня товаров, подлежащих маркировке средствами идентификации, уникальная 
последовательность символов, представленная в виде Data Matrix, включающая в себя 
следующие данные: 

первая группа данных (идентификатор применения (01)) - GTIN, который состоит из 14 
цифровых символов; 

вторая группа данных (идентификатор применения (21)) - индивидуальный серийный 
номер товара, который состоит из 20 символов (цифр, строчных и прописных букв латинского 
алфавита, а также специальных символов). В качестве завершающего символа для данной 
группы используется специальный символ-разделитель, имеющий код 29 в таблице символов 
ASCII; 

третья группа данных (идентификатор применения (91)) - имеет длину до 4 символов 
(цифр, строчных и прописных букв латинского алфавита). В качестве завершающего символа 
для данной группы используется специальный символ-разделитель, имеющий код 29 в 



21 

таблице символов ASCII; 
четвертая группа данных (идентификатор применения (92)) - имеет длину до 44 символов 

(цифр, строчных и прописных букв латинского алфавита, а также специальных символов). 
Размер средства идентификации определяется самостоятельно субъектом 

хозяйствования при условии выполнения требований к качеству, установленных в пункте 5 
настоящей Инструкции."; 

1.2. в абзаце втором пункта 2 постановления Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь от 16 мая 2024 г. N 18 "Об изменении постановления Министерства по 
налогам и сборам Республики Беларусь от 3 мая 2021 г. N 17" слова "с 1 октября 2024 года" 
заменить словами "с 31 января 2025 г.". 

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 
абзацы второй - восьмой, четырнадцатый - двадцать пятый подпункта 1.1 пункта 1 – с 

1 февраля 2025 г.; 
иные положения настоящего постановления – после его официального опубликования. 

 
Министр С.Э.Наливайко 
 
СОГЛАСОВАНО 
Национальная академия 
наук Беларуси 
 
Государственный таможенный 
комитет Республики Беларусь 
 
Министерство иностранных 
дел Республики Беларусь 
 
Министерство финансов 
Республики Беларусь 


	Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов Республики Беларусь 17 сентября 2024 г. № 8/42129

